关于四川省凉山州美姑县沙马乃托一期

风电场工程项目

水土保持设施自主验收情况的

公    示

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持

设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365 号）、《四川省水利厅转

发水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自

主验收的通知》（川水函〔2018〕887 号）和《水利部关于进一步深

化“放管服”改革全面加强水土保持监管的意见》（水保〔2019〕160

号）的规定，四川省能投美姑新能源开发有限公司于 2021 年 10 月

11 日，在成都市主持召开了四川省凉山州美姑县沙马乃托一期风电

场工程项目水土保持设施验收会议。验收组由建设单位四川省能投美

姑新能源开发有限公司，水土保持设施验收报告编制单位四川巨石强

森生态环境工程有限公司，水土保持监理单位四川宗迈工程设计有限

公司，水土保持监测单位四川国之美工程设计有限公司，水土保持方

案编制单位成都新川大水土保持生态环境建设规划设计研究有限责

任公司，施工单位中国水利水电第七工程局有限公司（主体标）、四

川华远建设工程有限公司（道路标）、祥昇建工有限公司（水土保持

专项工程施工）等单位代表及特邀专家组成，验收结论为：通过验收。

现将相关验收材料予以公示。欢迎社会各界人士监督。若有问题反映，

请来电或来函联系，也可向水土保持设施自主验收备案部门（监督部

门）反映。

（一）项目概况

四川省凉山州美姑县沙马乃托一期风电场工程项目位于四

川省凉山州美姑县境内，工程总装机容量 50MW，工程等别为Ⅱ

等，工程规模为大（2）型。新建 20 台单机容量 2.5MW 风电机

组及 20 台 35kV 箱式变电站；335kV 直埋电缆 19.05km；道路总

长 18.505km，进场道路 10.073km，新建场内道路 12.60km；新

建 110kV 升压站 1 座。项目于 2019 年 10 月开工，2021 年 9 月

完工，总工期 24 个月。本项目实际总占地面积 30.19hm2，其中永

久占地 19.91hm2，临时占地 10.28hm2；工程实际总投资 4.45 亿元，

其中土建投资 0.41 亿元。本项目实际挖方总量 48.99 万 m3，填方总

量 41.54 万 m3，弃方 7.45 万 m3，弃渣全部堆放在已启用的 5 个弃渣

场内。

（二）水土保持设施落实情况

2016 年 7 月，成都新川大水土保持生态环境建设规划设计研究

有限责任公司完成了《四川省凉山州美姑县沙马乃托一期风电场工程

项目水土保持方案报告书（报批稿）》。2016 年 8 月 2 日，四川省水

利厅以“川水函〔2016〕1015 号”对该本项目水土保持方案予以批

复。批复的水土保持措施主要有表土剥离、表土回覆、土地整治、排

水沟、沉沙池、砾石压盖、撒播植草、临时拦挡、覆盖等。本项目建

设基本落实水土保持“三同时”制度，批复的水土保持总投资为 984.53

万元，实际完成水土保持总投资 1295.15 万元。实际完成的水土保持

措施为表土剥离、表土回覆、土地整治、穴状整地、浆砌石挡渣墙、

浆砌石排水沟、砂浆抹面简易排水沟、生态排水沟、砾石压盖、栽植

乔木、穴播植草、抚育管理、临时拦挡、覆盖等。目前各区域的水土

保持工程基本稳定，已完成的水土保持设施运行状况较好。

2019 年 10 月，四川省能投美姑新能源开发有限公司委托四川国

之美工程设计有限公司承担本工程水土保持监测任务。监测单位按照

水土保持监测相关要求对工程区开展现场水土保持监测工作，编制并

向建设单位提交了水土保持监测总结报告。

2019 年 10 月，四川省能投美姑新能源开发有限公司委托四川宗

迈工程设计有限公司承担本工程水土保持监理任务。监理单位按照水

土保持监理相关要求对工程区开展现场水土保持监理工作，编制并向

建设单位提交了水土保持监理总结报告。

（三）水土流失防治成效

本项目在建设过程中按照分区防治、因地制宜、因害设防、对位

配置的原则，采取工程措施与植物措施相结合进行水土保持措施布局。

施工中充分考虑到项目区自然环境，优化了施工工艺，减少了扰动地

表面积，有效的控制了因工程施工造成的新增水土流失，各项措施针

对性较强，达到了保护水土资源、控制工程建设人为水土流失的目的，

水土保持措施布局较为合理。项目已完成的各项水土保持设施质量合

格，运行状况较好，正发挥其应有的水土保持作用，有效地控制了工

程区的水土流失，未对周边植被造成危害。四川巨石强森生态环境工

程有限公司于 2021 年 10 月编制完成《四川省凉山州美姑县沙马乃托

一期风电场工程项目水土保持设施验收报告》。